

主要木材の入荷量等の概要

(単位：千m3)

年	四半期	区分	国産材		丸太					輸入製材品						合板			構造用集成材			
			製材用	合板用	計	輸入丸太				計	米材	欧州材	南洋材	北洋材	NZ, 刊	計	国内製造	輸入	計	国内製造	輸入	計
						米材	南洋材	北洋材	NZ, 刊													
平成27年	年計		11,835	3,358	15,193	2,565	243	137	413	3,359	2,340	2,385	507	611	289	6,132	2,771	2,885	5,656	1,325	705	2,030
			96.9%	105.2%	98.6%	82.9%	91.5%	68.9%	78.2%	82.2%	99.0%	95.4%	87.2%	95.3%	84.0%	95.4%	98.7%	82.6%	89.8%	94.0%	96.9%	95.0%
平成28年	1-3月	実績	3,168	912	4,080	767	50	35	140	992	524	689	124	180	81	1,598	759	700	1,459	325	174	499
			106.0%	111.4%	107.1%	123.6%	103.3%	140.6%	107.3%	120.3%	96.1%	133.1%	96.0%	105.6%	88.8%	109.9%	110.1%	88.0%	98.3%	104.8%	110.3%	106.7%
	4-6月	実績	3,152	971	4,123	730	43	53	91	917	546	731	127	179	60	1,643	756	694	1,450	350	205	555
			106.6%	115.0%	108.5%	110.4%	64.7%	111.9%	88.5%	104.5%	90.1%	116.7%	98.4%	107.2%	85.5%	102.7%	111.3%	99.8%	105.4%	109.4%	108.8%	109.2%
	7-9月	実績	2,917	891	3,808	641	47	32	69	789	571	699	120	161	88	1,639	768	684	1,452	365	207	572
		106.2%	113.9%	107.9%	109.7%	99.3%	82.3%	81.4%	104.4%	99.7%	108.5%	99.1%	124.1%	137.5%	107.0%	116.2%	100.0%	107.9%	104.3%	106.1%	104.9%	
10-12月	実績	3,141	940	4,081	653	53	36	139	881	594	618	124	143	101	1,580	780	694	1,474	380	185	565	
		99.9%	103.0%	100.6%	93.4%	65.4%	138.5%	146.3%	97.8%	96.6%	103.7%	96.9%	99.3%	157.8%	102.1%	105.3%	97.7%	101.6%	110.1%	112.8%	111.0%	
	年計	12,378	3,714	16,092	2,791	193	156	439	3,579	2,235	2,737	495	663	330	6,460	3,063	2,772	5,835	1,420	771	2,191	
		104.6%	110.6%	105.9%	108.8%	79.4%	113.7%	106.3%	106.6%	95.5%	114.8%	97.5%	108.5%	114.0%	105.3%	110.6%	96.1%	103.2%	107.2%	109.3%	107.9%	
平成29年	1-3月	実績	3,141	893	4,034	715	22	29	67	833	519	715	113	163	89	1,599	764	777	1,541	375	219	594
			99.1%	97.9%	98.9%	93.2%	44.0%	82.9%	47.9%	84.0%	99.0%	103.8%	91.1%	90.6%	109.9%	100.1%	100.7%	111.0%	105.6%	115.4%	125.9%	119.0%
	4-6月	実績	3,154	1,006	4,160	654	39	53	105	851	577	731	123	179	85	1,695	796	709	1,505	390	216	606
			100.1%	103.6%	100.9%	89.6%	90.7%	100.0%	115.4%	92.8%	105.7%	100.0%	96.9%	100.0%	141.7%	103.2%	105.3%	102.2%	103.8%	111.4%	105.4%	109.2%
	7-9月	実績	2,896	971	3,867	660	55	27	102	844	549	723	114	154	81	1,621	816	675	1,491	405	219	624
		99.3%	109.0%	101.5%	103.0%	117.0%	84.4%	147.8%	107.0%	96.1%	103.4%	95.0%	95.7%	92.0%	98.9%	106.3%	98.7%	102.7%	111.0%	105.8%	109.1%	
10-12月	実績	3,171	996	4,167	576	37	22	104	739	554	658	119	119	99	1,549	834	743	1,577	395	214	609	
		101.0%	106.0%	102.1%	88.2%	69.8%	61.1%	74.8%	83.9%	93.3%	106.5%	96.0%	83.2%	98.0%	98.0%	106.9%	107.1%	107.0%	103.9%	115.7%	107.8%	
	年計	12,362	3,866	16,228	2,605	153	131	378	3,267	2,199	2,827	469	615	354	6,464	3,210	2,904	6,114	1,565	868	2,433	
		99.9%	104.1%	100.8%	93.3%	79.3%	84.0%	86.1%	91.3%	98.4%	103.3%	94.7%	92.8%	107.3%	100.1%	104.8%	104.8%	104.8%	110.2%	112.8%	111.0%	
平成30年	1-3月	実績	3,144	1,067	4,211	701	44	28	131	904	492	656	103	177	118	1,546	786	713	1,499	440	196	636
			100.1%	119.5%	104.4%	98.0%	200.0%	96.6%	195.5%	108.5%	94.8%	91.7%	91.2%	108.6%	132.6%	96.7%	102.9%	91.8%	97.3%	117.3%	89.5%	107.1%
	4-6月	実績	3,264	1,159	4,423	657	36	49	52	794	579	686	114	169	104	1,652	815	775	1,589	465	228	693
			103.5%	115.2%	106.3%	100.5%	92.9%	92.5%	49.5%	93.3%	100.3%	93.9%	92.7%	94.4%	122.4%	97.5%	102.3%	109.3%	105.6%	119.2%	105.6%	114.4%
	7-9月	実績	2,931	1,067	3,998	614	29	30	113	786	523	622	100	157	102	1,504	803	661	1,464	450	197	647
		101.2%	109.9%	103.4%	93.0%	53.5%	111.1%	110.8%	93.2%	95.3%	86.0%	88.1%	101.9%	125.9%	92.8%	98.4%	97.9%	98.2%	111.1%	90.0%	103.7%	
10-12月	実績	3,355	1,183	4,538	580	43	20	93	736	472	601	111	158	92	1,435	813	775	1,588	460	192	652	
		105.8%	118.8%	108.9%	100.7%	116.2%	90.9%	89.4%	99.6%	85.2%	91.3%	93.7%	132.8%	93.2%	92.6%	97.5%	104.3%	100.7%	116.5%	89.7%	107.1%	
	年計	12,694	4,476	17,170	2,552	153	127	389	3,221	2,066	2,565	429	661	416	6,138	3,217	2,923	6,140	1,815	813	2,628	
		102.7%	115.8%	105.8%	98.0%	99.8%	96.9%	102.9%	98.6%	94.0%	90.7%	91.4%	107.5%	117.6%	95.0%	100.2%	100.7%	100.4%	116.0%	93.7%	108.0%	
令和元年(平成31年)	1-3月	実績	3,372	1,181	4,553	677	38	26	85	826	386	619	99	158	114	1,376	797	684	1,482	445	197	642
			107.3%	110.7%	108.1%	96.6%	85.9%	92.9%	84.9%	91.3%	78.4%	94.3%	96.1%	89.5%	96.6%	89.0%	101.4%	96.0%	98.8%	101.1%	100.5%	100.9%
	4-6月	実績	3,366	1,256	4,622	655	37	36	99	827	454	703	105	170	135	1,567	821	614	1,435	475	210	685
			103.1%	108.4%	104.5%	99.7%	101.7%	73.5%	192.5%	104.1%	78.4%	102.3%	92.1%	100.6%	129.8%	94.6%	100.8%	79.2%	90.3%	102.2%	92.1%	98.8%
	7-9月	実績	3,146	1,190	4,336	527	23	22	86	658	478	664	104	172	83	1,501	841	589	1,430	490	218	708
		107.4%	111.5%	108.5%	85.8%	78.6%	73.3%	75.4%	83.7%	91.3%	106.7%	103.7%	109.6%	80.9%	99.8%	104.7%	89.2%	97.7%	108.9%	110.6%	109.4%	
10-12月	見込み	3,300	1,280	4,580	550	34	20	85	689	420	590	103	160	80	1,353	850	644	1,494	500	200	700	
		98.4%	108.2%	100.9%	94.8%	92.3%	100.0%	91.4%	93.6%	89.0%	98.2%	92.4%	101.3%	86.7%	94.3%	104.6%	83.1%	94.1%	108.7%	104.2%	107.4%	
	年計	13,184	4,907	18,091	2,409	132	104	355	3,000	1,737	2,575	411	661	412	5,796	3,309	2,531	5,840	1,910	825	2,735	
		103.9%	109.6%	105.4%	94.4%	86.3%	81.9%	92.2%	93.1%	84.1%	100.4%	95.9%	99.9%	98.9%	94.4%	102.9%	86.6%	95.1%	105.2%	101.5%	104.1%	
令和2年	1-3月	見通し	3,300	1,300	4,600	500	30	20	90	640	400	600	100	170	90	1,360	840	616	1,456	430	200	630
			97.9%	110.1%	101.0%	73.9%	79.4%	76.9%	105.9%	77.5%	103.7%	97.0%	101.0%	107.3%	78.9%	98.9%	105.4%	90.0%	98.3%	96.6%	101.5%	98.1%
4-6月	見通し	3,300	1,320	4,620	600	30	30	90	750	450	680	102	170	110	1,512	850	614	1,464	460	210	670	
		98.0%	105.1%	100.0%	91.6%	81.4%	83.3%	90.7%	90.7%	99.1%	96.8%	97.1%	100.0%	81.5%	96.5%	103.5%	100.0%	102.0%	96.8%	100.0%	97.8%	

資料：「主要木材の需給見通し」

注：1 国産材は、製材用については製材工場への入荷ベース、合板用については合板工場への入荷ベースであり、外材及び輸入合板は港頭入荷ベース、国内製造合板及び構造用集成材は製造ベースである。

2 国産材丸太の実績数値のうち、製材用については、前年の「製材統計」の年計値に対する「木材統計」の年計値の割合を、当年の「製材統計」の実績に乗じた値である。

合板用については、前年の「合板統計」の年計値に対する「木材統計」の年計値の割合を、当年の「合板統計」の実績に乗じた値である。平成29年木材統計調査から、素材需要量のうち「合板用」が新たにLVL用を含めた「合板等用」に変更されたため、平成30年から合板用原木にLVL用原木を含めた値としている。

3 外材の実績数値については財務省「貿易統計」による。

4 合板国内製造の実績値については、農林水産省「合板統計」による。

5 国内構造用集成材の実績数値は、平成29年までは日本集材工業協同組合調べによる。平成30年以降の国内構造用集成材の実績及び見通し数値は、それぞれ前年の木材統計の年計値と日本集材工業協同組合調べの年計値の割合を勘案した数値としている（平成29年木材統計調査から集材材の生産量が追加されたため）。